
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092000029

29

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2.185/2019

Processo n° 59100.000199/2008-56. Convenentes: A União, pelo Ministério do
Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF n° 03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria
Nacional de Segurança Hídrica e o Governo do Estado do Ceará, CNPJ/MF n°
07.954.480/0001-79. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do TC n° 0010/2008, para
até 17/01/2020. Data e assinatura: 17/09/2019, Marcelo Pereira Borges - Secretário
Nacional de Segurança Hídrica CPF n° 132.543.594-53.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2019 - UASG 443001

Nº Processo: 02501002989201999.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS - ANA -.CNPJ
Contratado: 02005973000149. Contratado : UNIAO CONSTRUCOES E COMERCIO DE - P EC A S
E ACESSORIOS DE V. Objeto: Serviços de execução e pintura de ondulações transversais
para a melhoria do tráfego interno do Complexo Administrativo do Setor Policial - SPO e
de outros endereços que a ANa venha a utilizar. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993, Lei
nº 10520/2002 e IN SEGES/MP nº 5 de 26/05/2017. Vigência: 18/09/2019 a 18/03/2020.
Valor Total: R$43.827,00. Data de Assinatura: 17/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 443001-44205-2019NE800130

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 1/2019

A proposta mais vantajosa, pelo valor de R$ 56.710,00, da empresa M.Carvalho
& Cia Ltda, CNPJ nº 07.699.275/0003-76, para fornecimento de serviços de instalações e
montagens, com aquisição e substituição de peças de 02 motores elétricos, na estação de
bombeamento principal, do projeto irrigado Tabuleiros de São Bernardo, Magalhães de
Almeida-MA .

ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO
Coordenador Estadual

(SIDEC - 19/09/2019) 193001-11203-2019NE800179

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59520.000257/2016-19
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Cessão nº 0.017.00/2018.
CESSIONÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DO PERÍMETRO IRRIGADO DE FORMOSINHO
- ASPPIF. OBJETO: Aditar o Termo de Cessão nº 0.017.00/2018, para prorrogar o prazo
contratual e ratificar as demais cláusulas e condições. DO PRAZO: Fica, por este
instrumento, prorrogado o prazo contratual em 12 (doze) meses, contados a partir de
26/04/2019, passando seu vencimento para 25/04/2020. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as
demais cláusulas e subcláusulas do Contrato não alteradas por este Termo Aditivo. DATA:
25.04.2019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba,
Codevasf, comunica aos interessados no Edital 11/2019, para contratação dos serviços de
manutenção do cadastro atualizado de veículos de comunicação e de profissionais de
comunicação de todo o país (mailing jornalístico) e de distribuição de matérias de caráter
jornalístico e informativo produzido pela Codevasf a essas instituições e profissionais, que
conforme Ata de Realização do Pregão, fls. 248-v e 249-v, foi considerado fracassado o
certame.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor Presidente da Codevasf

(SIDEC - 19/09/2019) 195006-11201-2019NE000038

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000784201987. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços -
SRP para o fornecimento de materiais e equipamentos apícolas, destinados à estruturação da
cadeia produtiva da apicultura, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência Regional
da Codevasf - estado de Minas Gerais.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 20/09/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º 483, Alto São João
- Montes Claros/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-5-00009-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O edital e seus anexos: estarão disponíveis nos sítios www.codevasf.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br onde poderão ser retirados gratuitamente..

ALDIMAR RODRIGUES FILHO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 19/09/2019) 195005-11201-2019NE510731

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000950201926. Objeto: Execução da Construção de uma Unidade de
Beneficiamento de Mel, sem cera, localizada no município de Paratinga, no estado
Bahia.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Av Manoel Novais S/n, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195004-99-00006-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital e seus anexos também poderão ser acessados na íntegra no sítio da
CODEVASF, no endereço www.codevasf.gov.br, link "Licitações". Na fase de habilitação,
o licitante de melhor oferta deverá comprovar que possui capital social mínimo (ou
patrimônio líquido) no valor de 10% (dez por cento) do valor de sua proposta..

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 19/09/2019) 195004-11201-2019NE520143

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001221/2017-97. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
4.139.00/2018 firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Empresa Machado & Barbosa
Empreendimentos Ltda, CNPJ: 18.153.367/0001-00. OBJETO: Aditar o Contrato, que tem
por objeto a execução de serviços de reabilitação de 32.1Km de estradas vicinais da malha
viária do Projeto Público de Irrigação de Propriá (Lote I), situado nos Municípios de Propriá,
Telha, Cedro de São João, Japoatã, todos no Estado de Sergipe. RECURSO: Os recursos
correrão a conta do Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7K66.0001 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local - Nacional, Fonte 100, C.econômica 4, executado por
Destaque de Crédito/TED nº 030/2018 sob gestão da 4ªSR/SE. READEQUAÇÃO DA
PLANILHA: Fica, aprovada a readequação da planilha, ajustes de quantitativos de serviços
estabelecidos na planilha de custos, sem inclusão de serviços, e sem acréscimo do valor
contratado, visando melhor eficiência nos serviços, a nova planilha contratual passa a ser
a constante às fls. 6486 a 6487 do processo mencionsado acima. DATA DA ASSINATURA:
16/09/2019. ASSINAM: César Fonseca Mandarino/Superintendente Regional, e José
Machado Feitosa Neto pela Contratada.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000645/2019-68
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.085.00/2019. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Fazenda Barroca, CNPJ:
22.290.495/0001-73, com sede no Município de Cícero Dantas/BA. OBJETO: Doação de 01
(um) trator agrícola, marca LS Tractor, modelo Plus 80, e 01 (uma) grade niveladora,
conforme descrição na Cláusula Primeira do instrumento, avaliados pelo valor total de R$
89.258,99. DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens ora doados serão destinados a apoiar o
desenvolvimento das atividades agrícolas, exercidas em conjunto pelos membros da
entidade DONATÁRIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016.
DATA DE ASSINATURA: 18/09/2019.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: 59570.001198/2011-98
ESPÉCIE: Rescisão do Convênio nº 7.003.00/2013 (SICONV 761170/2011) firmado entre a
CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26, e o Município de Simões (PI), CNPJ:
06.553.853/0001-37. OBJETO: Rescisão do citado convênio para todos os fins e efeitos de
direito. FUNDAMENTO LEGAL: art. 80, caput e §1º da Portaria Interministerial nº 507/2011.
Data de assinatura: 18/08/2019.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 004/CBTU/STU-BH/2018. PARTES: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU e EMPRESA DE TRANSPORTES DE BELO HORIZONTE S/A- BHTRANS.
OBJETO: Definição dos procedimentos operacionais e responsabilidades das partes para
a operação do terminal de integração anexo à Estação Lagoinha do Metrô.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.303. PROCESSO: PRC-0463/2018. DATA DE
ASSINATURA: 01/08/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e
Eduardo Oliveira Coimbra. Pela BHTRANS: Celio Freitas Bouzada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 002 CONTRATO Nº 017/CBTU/STU-BH/2017 CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA A PONTO RÁPIDO
EIRELLI. OBJETO: PRORROGAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: art. 71 caput da Lei 13.303/16
e art. 233 § 2º do RILC/CBTU. PROCESSO: PRC-1728/19. VALOR: R$ 15.988,00. DATA DE
ASSINATURA: 06/09/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e
Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: JAQUELINE APARECIDA MUNIZ.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 275058

Nº Processo: 2730/18. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
especializados de engenharia de forma continua, para inspeção através de
ultrassonografia mecanizada em 56 km de trilhos da via permanente comercial dupla
V1 e V2, da CBTU-STU/BH.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/09/2019 das 09h00
às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Januaria, 181 - Floresta, Floresta - Belo
Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275058-5-00021-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE ROBERTO FERREIRA DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/09/2019) 275058-27209-2019NE000433

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL 001/2016-CBTU/STU/BH - 20 DE SETEMBRO DE 2019
CONVOCAÇÃO CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS DE DOCUMENTOS

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos através do Superintendente de
Trens Urbanos de Belo Horizonte, atendendo Edital 001/2016, convoca os candidatos
ao cargo de ASM - Eletricista Industrial e ASM - Mecânico Industrial para apresentarem
documentação relacionada no item 16 e seus subitens. O candidato convocado que não
comparecer ou que não apresentar qualquer um dos documentos exigidos, será
considerado DESISTENTE para todos os fins e, portanto, ELIMINADO, sendo convocado
o candidato seguinte na lista de classificação. As Instruções, relação dos candidatos e
as informações sobre a data, local e horários para entrega da documentação estão
disponíveis no site da CBTU www.cbtu.gov.br e no site da FUMARC
www.fumarc.com.br. Os candidatos não convocados terão que aguardar e acompanhar
o andamento das convocações nos sites.

MIGUEL DA SILVA MARQUES
Superintendente Regional de Trens Urbanos de Belo Horizonte.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-20T00:16:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




